
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 393

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8946 del 09/08/2018

OGGETTO: DR. FRANCESCO SIGNORELLI- RICONOSCIMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO 
PRESTATO ALL'ESTERO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- la Legge 10 luglio 1960, n. 735 dispone che “Il servizio sanitario prestato all’estero da sanitari italiani  
presso Enti  pubblici  sanitari  o  presso Istituti  che svolgono attività  sanitaria nell’interesse pubblico è  
riconosciuto  ai  fini  dell’ammissione  ai  concorsi  ai  posti  di  sanitario  presso  Enti  locali  banditi  nella  
Repubblica e come titolo valutabile nei concorsi medesimi, analogamente a quanto previsto delle vigenti  
disposizioni per i servizi sanitari prestati nel territorio nazionale”;

- il D.lgs. n. 112/98, nel disciplinare il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle  
Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della L. n.59/97, stabilisce, all’art.124 comma 2, che è 
trasferito  alle  Regioni  il  riconoscimento  del  Servizio  Sanitario  prestato  all’estero,  ai  fini  della 
partecipazione  ai  concorsi  indetti  a  livello  regionale  ed  infraregionale  ed  ai  fini  dell’accesso  alle 
convenzioni con le USL per l’assistenza generica e specialistica, di cui alla L. n.735/60 e all’art. 26 del 
D.P.R. n. 761/79;

VISTO il D.P.C.M. 26 maggio 2000 il quale, nell’individuare le risorse umane, finanziarie, strumentali ed 
organizzative da trasferire alle regioni in materia di salute umana e sanità veterinaria ai sensi del titolo 
IV, capo I, del D. Lgs. n. 112/1998, ha disposto la decorrenza del trasferimento di dette risorse dal 1° 
gennaio 2001, onde consentire l’esercizio da parte delle regioni a statuto ordinario dei compiti e delle 
funzioni conferite;

VISTA la D.G.R. del 14 dicembre 2004 n. 970, che ha dettato disposizioni per il  riconoscimento del 
servizio sanitario prestato all’estero approvando una “guida alla presentazione della documentazione” 
per  il  predetto  riconoscimento  ai  fini  della  partecipazione  ai  concorsi  indetti  a  livello  regionale  ed 
infraregionale, nonché come titolo valutabile nei medesimi e ai fini dell’accesso alle convenzioni con le 
Aziende Sanitarie per l’assistenza generica e specialistica;

RILEVATO  CHE,  per  effetto  delle  sopra  indicate  disposizioni  normative,  i  provvedimenti  di 
riconoscimento dell’attività sanitaria prestata all’estero ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici e 
come titolo valutabile nei concorsi medesimi, sono di competenza dell’Amministrazione regionale;

PRESO ATTO che il  dr.  Francesco Signorelli,  cittadino italiano nato  a Napoli  il  20/07/1967,  avente 
l’ultima residenza in  Italia  in  via Dei  Feaci  a Squillace (CZ),  in  possesso del  diploma di  Laurea in  
Medicina e Chirurgia conseguito in data 15/10/1991 e del diploma di specializzazione in Neurochirurgia 
conseguito  in  data  31/10/1997,  ha  presentato  in  data  27/07/2018  al  prot.  n.  262906  istanza  di 
riconoscimento del servizio sanitario prestato all’estero, ai sensi della legge 735/1960;

DATO ATTO CHE 

   - con D.D.G. n. 12783 del 24/10/2016, questo Dipartimento ha riconosciuto, al dr. Francesco 
Signorelli,  l’equiparazione del  servizio  sanitario  prestato all’estero come dirigente medico di 
primo livello presso gli Hospices Civils de Lyon, reparto di Neurochirurgia, con un impegno di 10 
mezze giornate per settimana (una mezza giornata equivale a 3h 50 min), per un totale di 38 
ore e 20 minuti a settimana, dal 01/08/1998 al 31/10/2000; dal 01/12/2001 al 30/06/2002; dal  
01/07/2002 al 31/10/2002, al corrispondente servizio di ruolo nel SSN;

  - con  DDG  n.  8180  del  24/07/2017  questo  Dipartimento  ha  riconosciuto,  al  dr.  Francesco 
Signorelli,  l’equiparazione del  servizio  sanitario  prestato all’estero come dirigente medico di 
primo livello presso gli  Hospices Civils de Lyon, Hopital Pierre Wertheimer Raggruppamento 
Ospedaliero Est, reparto di Neurochirurgia, a tempo pieno dal 01/11/2002 al 31/10/2003; dal  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



01/11/2011 al 31/05/2013; dal 01/06/2013 al 02/12/2016, al corrispondente servizio di ruolo nel  
SSN;

CONSIDERATO CHE dal  certificato di  servizio prodotto,  vistato per conferma, ai  sensi  dell’art.  2  L. 
735/1960, dal Consolato Generale d’Italia a Lione, è emerso che il dr. Francesco Signorelli ha ricoperto i 
seguenti incarichi: Dirigente medico di primo livello presso gli Hospices Civils de Lyon - Hopital 
Pierre Wertheimer Raggruppamento Ospedaliero Est, reparto di Neurochirurgia, a tempo pieno 
dal 03/12/2016 al 31/08/2017;

VALUTATA tutta la documentazione presentata dal  dott.  Francesco Signorelli  ai  sensi  della 
D.G.R. del 14 dicembre 2004 n. 970;

CONSIDERATO CHE il Ministero della Sanità, fino al conferimento della funzione alla Regione, 
effettuava  il  riconoscimento  del  servizio  sanitario  prestato  all’estero  ai  sensi  della  legge 
735/1960 sulla base dei due pareri del Consiglio di Stato - Sez II^ n° 21/93 del 22/10/1974 e 
Sez. I n. 965 del 20/10/1978 e stabiliva l’equipollenza del servizio prestato all’estero a quelli 
previsti dalla legislazione italiana nel rispetto della  ratio della citata legge 735/60, consistente 
nell’attribuire  agli  interessati  un  trattamento  paritario  nei  confronti  dei  sanitari  che prestano 
servizio in Italia;

TENUTO CONTO dell’evoluzione della normativa in materia di stato giuridico del personale del S.S.N e 
dei relativi requisiti d’accesso, facendo riferimento a quanto previsto dalla normativa di seguito indicata:

- D.lgs. 30/12/1992, n.502, che ha istituito la dirigenza del ruolo sanitario prevedendo, tra l’altro, i  
relativi requisiti d’accesso;

- D.lgs 19/6/1999, n.229, recante modificazioni ed integrazioni al D.lgs 502/1992, che ha collocato la 
dirigenza sanitaria in un unico livello;

- D.P.R. 10/12/1997 n.483 e DPR 10/12/1992,  n.484,  richiamati  dall’art.  15,  comma 7,  del  D.lgs 
502/1992;

VISTI l’art. 39 del Trattato che istituisce la Comunità Europea e l’art. 7, comma 1, del regolamento (CEE) 
del  Consiglio  15 ottobre 1968,  n.1612,  relativo alla  libera circolazione dei  lavoratori  all’interno della 
Comunità;

VISTA la legge 6 giugno 2008, n.101 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto - legge 8  
aprile 2008, n.59, recante disposizioni urgenti per l’attuazione di obblighi comunitari e l’esecuzione di  
sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee.”

RITENUTO,  pertanto, di equiparare il  servizio sanitario prestato all’estero, dal dr. Francesco 
Signorelli, come Dirigente medico di primo livello presso gli Hospices Civils de Lyon, Hopital  
Pierre Wertheimer Raggruppamento Ospedaliero Est, reparto di Neurochirurgia, a tempo pieno 
dal 03/12/2016 al 31/08/2017, al corrispondente servizio di ruolo nel SSN;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;

 
VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il  decreto n.8643 del 22 luglio 2016 con il  quale al  dott.  Armando Pagliaro è stato conferito  
l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI RICONOSCERE, al Dr. Francesco Signorelli, l’equiparazione del servizio sanitario prestato 
all’estero come dirigente medico di  primo livello presso gli  Hospices Civils de Lyon, Hopital  
Pierre Wertheimer Raggruppamento Ospedaliero Est, reparto di Neurochirurgia, a tempo pieno 
dal 03/12/2016 al 31/08/2017 al corrispondente servizio di ruolo nel SSN;

DI EQUIPARARE, pertanto, il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 23 del DPR 10/12/1997 n. 483 
e dello art. 13 del D.P.R. 10/12/1997 n° 484, al corrispondente servizio di ruolo nel SSN quale 
dirigente medico, ai fini della valutazione dei titoli di carriera nei concorsi pubblici;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


